
  32/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Stát hospodařil se schodkem 78,7 mld. Kč 

 Schodek státního rozpočtu ke konci srpna stoupl na 78,7 mld. Kč z červencových 69 mld. Kč. Před 
rokem činil deficit 89,6 mld. Kč. Na letošní rok je schválen rozpočet se schodkem 162,9 mld. Kč.  

Průměrná mzda v ČR: 23 513 Kč  
Průměrná mzda v ČR ve 2. čtvrtletí vzrostla meziročně o 2,4 % na 23 513 Kč, reálně vzrostla o 1,2 %.  

ČNB: Podíl nesplácených úvěrů stoupl na 6,11 % 
Podíl tzv. úvěrů v selhání, tj. půjček nesplácených 90 a více dní na celkovém objemu bankovních 

úvěrů, vzrostl v červenci o sedm setin procentního bodu na 6,11 %. Loni na konci roku to bylo 5,2 %, o 
rok dříve činil podíl špatných úvěrů necelých 3,2 %. Dále se zhoršuje kvalita úvěrů domácností i firem. 

Praha v regionu po Vídni nejlepší pro podnikání 
Praha je v regionu střední a východní Evropy mezi postkomunistickými zeměmi nejlepší místo k pod-

nikání. Na čele žebříčku hlavních měst je Vídeň s 89,9 bodu ze 100 možných, následovaná Prahou se 
70,8 bodu. Vyplývá to ze studie společnosti Roland Berger Strategy Consultants. Co se týká infrastruktu-
ry, je Vídeň s 82,1 bodu jasně v čele před Prahou (61,2) a Budapeští (45,7). Ve vzdělání je pořadí stejné, 
tedy Vídeň (77,5 bodu), Praha (64,5) a Budapešť (62,2). Z hlediska životního standardu vítězí Vídeň s 
90,8 bodu, následována Prahou se 78,4 bodu a Lublaní se 63,6 bodu. Na poli internacionalismu jasn ě 

Tomšík počítá se zvýšením sazeb  
až ve druhém pololetí roku 2011 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 32  � 6. ZÁŘÍ 2010 

Viceguvernér ČNB Vladimír Tomšík nevidí 
potřebu zvyšovat oficiální úrokovou sazbu 
dříve než ve 2. pololetí příštího roku. Poukázal 
přitom na vládní plány reforem veřejných fi-
nancí, které budou působit protiinflač-
ně, i na dopady rychlého růstu němec-
ké ekonomiky na českou korunu. 
Tomšík tak vyslovil odlišný názor na 
vývoj úroků, než s jakým v posledních 
dnech vystoupilo několik dalších členů 
bankovní rady ČNB.  

"Od té doby (od posledního zasedání 
bankovní rady 5. srpna) se podle mého 
názoru naplňuje jen protiinflační rizi-
ko, protože práce na fiskální reformě postupuje 
poměrně svižným tempem," uvedl Tomšík. Slo-
vo "riziko" v žargonu centrálních bankéřů zna-
mená pravděpodobnost jakéhokoli vychýlení od 
platného odhadu inflace, tedy i zvýšenou mož-
nost nižší inflace.  

Dalším protiinflačním faktorem může podle 
Tomšíka paradoxně být zrychlení ekonomické-
ho růstu v Německu, kam směřuje nejvíce čes-
kého vývozu. Zesílení českého exportu může 
vést k posílení kurzu koruny, takže i když zvý-
šený růst v Německu podpoří českou ekonomi-
ku, silnější koruna ztlumí inflaci. "Nejenže 

silnější a rychlejší oživení v Německu přinese 
riziko dalšího odkladu zvyšování sazeb, ale 
nedá se ani vyloučit návrat k debatám o jejich 
snížení," řekl Tomšík.  

Podle viceguvernéra je jeho názor v 
souladu se srpnovou čtvrtletní prognó-
zou ČNB, která odpovídá prozatímní-
mu zachování stabilních úroků kolem 
dnešní úrovně a jejich postupnému 
zvyšování od druhé poloviny roku 
2011: "Osobně souhlasím s trajektorií 
sazeb, jaká plyne z poslední prognózy."  
Pro zvážení dřívějšího zvýšení sazeb, 
než jak to předpokládá prognóza ČNB, 

se naopak v minulých dnech vyslovili tři členo-
vé bankovní rady. Robert Holman uvedl, že 
čeká zvýšení sazby ke konci tohoto roku nebo 
začátkem roku příštího. Nový člen Kamil Janá-
ček řekl, že období nízkých úroků skončilo a že 
debatu o jejich zvýšení čeká ve 4. čtvrtletí, a 
Eva Zamrazilová prohlásila, že chce jednat o 
zvýšení sazeb "velmi brzy".  

Základní úroková sazba, od níž se odvíjí 
úročení komerčních úvěrů, je v nyní na historic-
kém minimu 0,75 %, na kterou ji ČNB snížila 
na počátku května z 1 %.  

ZDROJ: ČTK 

V srpnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor s Ondřejem       
Tomasem, šéfem GfK Czech 
• O divergencích v eurozóně 
• Aktuální otázky evropského 
bankovního a finančního práva   
• Bankovní sektor po krizi: 
návrat k zákazníkovi   
• Sázka na mladou generaci 
může zvýšit bankám zisky 
• Zlato: měkký kov, tvrdá měna  

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

Vladimír Bezděk jde  
do skupiny Generali PPF 
Vladimír Bezděk (36), uznávaný expert na pojiš-
ťovnictví a penzijní systém, nastupuje v září do 
skupiny Generali PPF Holding. Po získání ne-
zbytných souhlasů se stane generálním ředitelem 
a předsedou představenstva Generali Slovensko.  
Provozním ředitelem AXA 
pro ČR a SR bude Socha 
Novým provozním ředitelem skupiny AXA se od 
1. září stal Peter Socha, dosavadní finanční ředi-
tel pro Slovensko. Bude odpovídat za provozní 
útvar a IT pro ČR a SR. Finančním ředitelem pro 
obě země je od nynějška Mojmír Boucník, který 
doposud vykonával tuto funkci jen pro ČR.  
Představenstvo 
Volksbank CZ kompletní  
Představenstvo Volksbank CZ je od září doplně-
no čtvrtým členem Pavolem Komzalou. Ve své 
funkci bude zodpovědný za řízení oblastí Credit 
Risk Management, Credit Settlement, Problema-
tické úvěrové pohledávky a Riskcontrolling. 
Náměstkem ministra  
financí se stal Gregor  
Novým náměstkem ministra financí pro oblast 
veřejných rozpočtů se od září stane Jan Gregor 
(35). Ve funkci nahradí Bohdana Hejduka (66), 
který odchází z funkce na vlastní žádost. Od září 
se rovněž prvním náměstkem ministra se zodpo-

LIDÉ 

www.ness.com 
www.ness.com 
www.ness.com 
www.ness.com 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.ness.com
http://www.ness.com
http://www.ness.com
http://www.ness.com


  32/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

vítězí Vídeň s maximálním možným počtem 100 bodů. Praha zvítězila v oblasti kultury.  

Dluhy domácností v červenci: 1,017 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v červenci zvýšily o 5,487 mld. Kč na 

1,017 bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 74,293 mld. Kč. Zadluženost podniků 
v červenci meziročně klesla o 60,98 mld. Kč na 900,648 mld. Kč, meziměsíčně klesla o 3,22 mld. Kč. 

V ČR proběhne měření finanční gramotnosti  
Během příštích měsíců se uskuteční měření úrovně finanční gramotnosti v ČR v rámci společného 

projektu ministerstva financí a ČNB. Cílem je zhodnocení finanční gramotnosti dospělých z hlediska 
znalostí, dovedností a jejich chování; výsledky budou známé v listopadu. Průzkum má být základem pro 
další měření, díky nimž bude možné vyhodnotit účinnost vzdělávacích projektů a zjistit jejich slabiny.  

MF ČR určilo manažery dluhopisů v eurech  
Ministerstvo financí určilo jako vedoucí manažery připravované emise státních dluhopisů v eurech 

společnosti Barclays Capital, Českou spořitelnu a Deutsche Bank. Dluhopisy by měly být vydány podle 
MF ČR v blízké budoucnosti v závislosti na tržních podmínkách. 

Finanční arbitr ČR na Facebooku 
I přes intenzivní komunikaci má povědomí o činnosti a využití služeb kanceláře Finančního arbitra ČR 

jen omezená skupina občanů ČR, proto bude finanční arbitr od 1. září se spotřebiteli hovořit o své čin-
nosti i prostřednictvím sociální sítě Facebook v profilu pod názvem Finanční arbitr České republiky.  

Češi si na stáří spoří 
Více než polovina Čechů (52 %) si již nějakou formou spoří na stáří, ob-
vykle však do 1000 Kč měsíčně. Celých 55 % je zároveň přesvědčeno, že 
by je ve stáří měl finančně zabezpečit stát. Vyplývá to z doposud nejroz-
sáhlejšího průzkumu na téma „Češi a spoření na stáří“, který si nechala 
zhotovit ČSOB. Z průzkumu je znát, že očekávání Čechů vůči státu jsou 
zčásti mírněna reálným vývojem. 31 % respondentů si uvědomuje, že je 
zachování životní úrovně ve stáří na nich samotných. Tři čtvrtiny považují 

za vhodný způsob spoření na stáří penzijní připojištění, 40 % se kloní k životní pojišt ění.  

Počet insolvenčních návrhů  
Počet insolvenčních návrhů za osm měsíců letošního roku již přesáhl počet insolvenčních návrhů za 

celý rok 2009. Příčinou je nárůst insolvenčních návrhů fyzických osob. V srpnu 2010 bylo podáno 1307 
insolvenčních návrhů, z toho bylo 468 insolvenčních návrhů právnických osob a 839 u fyzických osob.  

Přebytek zahraničního obchodu klesl  
Zahraniční obchod skončil v červenci přebytkem 6,3 mld. Kč, meziročně o 5,4 mld. Kč méně. Červen-

cová bilance je kladná nepřetržitě od roku 2008. Vývoz vzrostl o 16 % a dovoz o 20,5 %.  

Výkon českého stavebnictví v červenci klesl  
Stavební výroba v ČR v červenci klesla ve stálých cenách meziročně o 4,5 % po červnovém poklesu o 

4,2 %. Počet zahájených bytů se propadl ve srovnání s loňským červencem o 41,2 % na 2441 bytů.  

ČSÚ: Maloobchodní tržby v červenci klesly o 1 % 
Maloobchodní tržby v červenci bez sezonního očištění meziročně klesly o 1 % po červnovém revido-

vaném růstu o 7 %. Největší podíl na poklesu měl prodej nepotravinářského zboží a pohonných hmot. 

Průmyslová výroba zpomalila růst na 5,3 % 
Průmyslová výroba v červenci meziročně vzrostla o 5,3 % po červnovém revidovaném růstu o 9 %. V 

porovnání s předchozím měsícem byla produkce po očištění od sezonních vlivů vyšší o 0,3 %. Hodnota 
nových zakázek meziročně vzrostla o 10,0 %. 

BANKY 
Hypoteční banka zvýšila zisk na 759 mil. Kč 

Hypoteční banka zvýšila v 1. pololetí čistý zisk meziročně o 10 % na 759 mil. Kč, loni v 1. pololetí 
činil zisk 690 mil. Kč. Za 1. pololetí poskytla hypotéky o objemu 13,5 mld. Kč, meziročně o 9 % méně.  

Začal boj o hypotéky 
V tuzemských bankách se naplno rozjel boj o nové hypotéky. Řada z nich chce totiž posílit svůj tržní 

podíl a jdou s úroky v dolů. Umožňuje jim to rekordně nízká sazba ČNB a stále dobrá platební morálka 
většiny klientů. Po České spořitelně, která zlevnila vybrané hypotéky v polovině srpna pod 4 %, prolo-
mila tuto hranici i Komerční banka. Od 30. srpna do 30. září nabízí hypotéky nad 4 mil. Kč s tříletou 
fixací na 85 % hodnoty nemovitosti od 3,95 % ročně. Zlevnila však i běžné hypotéky. Zlevňování se 

vědností za daně stane Ladislav Minčič (50). 
Václav Bálek je šéfem 
komunikace Allianz 
Novým vedoucím vnitřní a vnější komunikace a 
tiskovým mluvčím Allianz pojišťovny se stal 
Václav Bálek. Přišel z České pojišťovny, kde pů-
sobil od roku 1997.   
Jan Hainz ředitelem  
odboru komunikace ČP 
Česká pojišťovna má nového ředitele odboru ko-
munikace. Jan Hainz (45) nahrazuje ve funkci 
dosavadního šéfa odboru Richarda Kapsu (35), 
který se bude z pozice poradce výkonného ředite-
le věnovat rozvoji nových obchodních příležitostí 
České pojišťovny a řízení aktivit Nadace ČP.  
Machaň ředitelem správy 
pohledávek Home Creditu  
Správu pohledávek úvěrové společnosti Home 
Credit nově vede Jan Machaň (30). Stejnou pozi-
ci bude zastávat i v Home Credit Slovakia.  
Předseda představenstva 
ČEB oznámil rezignaci 
Na zasedání představenstva České exportní ban-
ky oznámil předseda představenstva a generální 
ředitel Lubomír Pokorný své rozhodnutí odstou-
pit z představenstva. O dalším postupu bude jed-
nat dozorčí rada na svém zasedání tento týden. 
Parízek rezignoval 
Šéf Komerční úvěrové pojišťovny EGAP Pavol 
Parízek rezignoval. Do jmenování nástupce ho 
zastoupí kolegové z představenstva.  
Remmerswaal jako nový 
Chief Risk Officer ING 
Na pozici Chief Risk Officer v ING Retail ČR/
SR nastoupil k 16. srpnu Joseph Remmerswaal. 
Svou profesní kariéru zahájil u ING Group před 
25 lety, pracoval na různých pozicích. Nyní při-
chází z KB Life Korea, kde zastával pozici Chief 
Financial Officer a byl členem Výkonné rady.  

www.smithnovak.com 

Společnost PricewaterhouseCoopers připravuje seminář  
 

"Financování růstu po překonání krize" 
 

Cílem je představit firmám nejen alternativy kapitálových 
zdrojů, ale i jaké finance na co použít a jak následně  

kontrolovat finanční zdraví společnosti a minimalizovat  
riziko případné insolvence.  

Účelem setkání je rovněž výměna názorů a zkušeností 
vlastníků firem, finančních ředitelů, investorů,  

poskytovatelů kapitálu, strategických partnerů a poskytnutí 
příležitosti pro navázání spolupráce a partnerství  

pro financování a další rozvoj firem.  
Seminář se koná v úterý 14. září 2010  

od 14:00 hodin v hotelu Holiday Inn v Brně.  
Obsah semináře je určen pro majitele a vrcholový  

management společností působících v ČR. Účast je  
bezplatná. Prezentace a diskuse budou v českém jazyce.  

 

Více informací: http://www.pwc.cz/financovanirustu.  

SEMINÁŘ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com
http://www.pwc.cz/financovanirustu


ECB prodlouží opatření 
na podporu likvidity 
ECB nechala hlavní úrokovou sazbu beze změny 
na úrovni 1,0 %. Prezident ECB J.C. Trichet 
oznámil, že ECB prodlouží dosavadní opatření 
na podporu likvidity nejméně do ledna. ECB  
rovněž zvýšila odhad růstu ekonomiky eurozóny 
v příštím roce na 1,4 % z předchozích 1,2 %.  
Banky v EU dostanou  
nadnárodní dohled 
EU se předběžně dohodla na nové podobě fi-
nančního dohledu v EU. Změny přijala v reakci 
na finanční krizi. Vzniknout by měly nové orgá-
ny, které budou dohlížet na činnost bank, pojiš-
ťoven i obchody na trzích. Jde o krok, který ještě 
musí schválit ministři financí toto úterý.  
Zlato prý míří  
k 1500 USD za unci  
Ceny zlata by mohla vystoupat k půldruhému ti-
síci dolarů za trojskou unci do konce roku 2011. 
Zatímco dosud jsme takové předpovědi slýchali 
jako mezní, nyní číslo nabízí medián odhadů ob-
chodníků, investorů a analytiků oslovených 
agenturou Bloomberg. Pokračující špatné zprávy 
o vývoji ekonomiky přivedou na trh nové kupce 
a prodlouží dosavadní rally na drahém kovu.  
Vystoupení Řecka z EMU 
jako nejhorší řešení 
Kdyby se Řecko rozhodlo vystoupit z eurozóny a 
přijmout opět drachmu, bylo by to nejhorší mož-
né řešení jeho situace, uvedl prezident ECB Jean-
Claude Trichet. "Vytvořili jsme euro, aby vznikl 
jednotný trh kvůli prosperitě a stabilitě v Evropě. 
Vlády států by se měly starat o svou národní 
schopnost konkurovat v rámci eurozóny," dodal.   
Omezení short sellingu 
Regulátoři EU by mohli získat možnost zakázat 
na minimálně tři měsíce podezřelé spekulace na 
pokles cen akcií a dalších cenných papírů ozna-
čované jako short selling. Eurokomisař pro vnitř-

ZE ZAHRANIČÍ 

  32/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

nevyhnulo ani hypotékám s pohyblivou sazbou. UniCredit Bank od 1. září snižuje úrok z 3,83 na 3,3 %. 
Trend zlevňování hypoték ale zdaleka nekončí. Tento týden bude o reakci na poslední kroky konkurentů 
jednat lídr trhu Hypoteční banka. „O sazbách budeme debatovat,“ řekl šéf Hypoteční banky Jan Sadil.  

Ve světovém žebříčku české banky uspěly 
Banky v ČR jsou považovány za nejbezpečnější v regionu střední a vý-
chodní Evropy, vyplývá z hodnocení časopisu Global Finance. Žebříček 
hodnotil 500 světových bank na základě ratingů "velké trojky" (Fitch, 
Moody´s a S&P) s důrazem na kapitálovou přiměřenost a vyhlídky finanč-
ních ústavů. V regionu je nejlepší Česká spořitelna, Komerční banka je na 
druhém a slovenská ČSOB na pátém. Mezi ně se v regionálním hodnocení  
SVE vklínily na třetím místě slovinská Nova Ljubljanska Banka a na čtvr-

tém polská Polska Kasa Opieki. Pokud by si čeští střadatelé chtěli uložit peníze v těch nejbezpečnějších 
bankách na světě, měli by volit francouzskou Caisse des Depots et Consignations, která byla celkov ě 
první, druhá je nizozemská Bank Nederlands Gemeenten a t řetí švýcarská Zuercher Kantonal Bank. 

PS startuje kampaň na podnikatelské účty 
S příchodem nového školního roku startuje Poštovní spořitelna kampaň zaměřenou na Era účet k pod-

nikání. Každý klient, který si od 30. srpna do 3. října založí Era účet k podnikání, získá zvýhodněnou 
inzerci v regionálním vydání Deníku vydavatelství Vltava Labe Press. Atraktivní bonus ve form ě vedení 
Era osobního účtu zdarma navíc stále zůstává. Spojení osobního a podnikatelského účtu reprezentuje i 
motto reklamní kampaně: „Spojuje to, co opravdu potřebujete. Era účet k podnikání.“  

KB: Novinky v oblasti hypoték a snížení sazeb 
Komerční banka nově nabízí možnost předčasného splacení Flexibilní hypotéky zdarma, připravila 

zajímavou inovaci svých hypotečních úvěrů na výstavbu a zároveň snížila s účinností od 30. srpna 2010 
minimální úrokovou sazbu hypotečních úvěrů na 3,95 %.  

Soutěž Ideální banka 21. století opět startuje  
Poštovní spořitelna a www.bankovnipoplatky.com vyhlašují již čtvrtý ročník soutěže „Ideální banka 

21. století“, která umožňuje studentům vyjádřit svou představu dokonalé banky. Letošní téma zní „Péče 
o klienty a vstřícný přístup k zákazníkovi“. Stejně jako loni mohou soutěžící přihlašovat kromě písem-
ných prací také videa. Termín uzávěrky přihlášek je 15. prosince 2010. 

Fio banka: Konec integrace a plný rozsah služeb 
Fio banka úspěšně dokončila integraci bankovních služeb do svého produktového portfolia a začala v 

ČR i na Slovensku nově nabízet běžné účty bez poplatků, platební styk, vkladové účty a úvěry. 

ČS byla vyloučena z věřitelského výboru 
Insolvenční praxi v ČR čekají zřejmě velké změny. Může za to průlomový 
rozsudek Vrchního soudu v Olomouci, který potvrdil vylou čení České spořitel-
ny z věřitelského výboru prostějovského Oděvního podniku. Banka se proti 
tomu odvolala u soudu. Spořitelna je přitom největším věřitelem zkrachovalé 
firmy. Soudce argumentoval tím, že spořitelna už před konkurzem firmu de 
facto ovládala. Jde o zcela novátorský výklad zákona. Potvrzení Vrchního 

soudu pro tento postup může mít vliv na průběh dalších konkurzů v ČR. A může to také změnit přístup 
bank k jejich věřitelským firmám. Banky by mohly dojít k závěru, že jejich rizika v zadlužených firmách 
jsou vyšší, než se dosud domnívaly, a mohly by to promítnout do vyšší ceny p ůjčovaných peněz. 

ČSOB vyzdvihuje výhody Studentského konta Plus 
ČSOB Studentské konto Plus přesně odpovídá požadavkům studentů na studentský účet. Komunikace 

bude probíhat od 1. září do 15. října a bude podpořena ATL i BTL nástroji. Rozhodnutí cílit na studenty 
předcházel výzkum, z něhož vyplynulo, že pro studenty je hlavním důvodem pro otevření studentského 
konta automatické zahrnutí nejčastěji využívaných služeb v rámci konta bez dalších skrytých poplatků. 
Jsou jimi kvalitní a bezpečné elektronické bankovnictví, mezinárodní embosovaná platební karta a výb ě-
ry z bankomatů. Kampaň je propojena s cestováním, je to jedna z hlavních zálib studentů. Hlavním clai-
mem je: „Vyznám se nejen na cestách, proto mám studentské konto u ČSOB“.  

UniCredit: Sazba u Převratné hypotéky 3,0 % p.a. 
UniCredit Bank přistoupila k dalšímu snížení úrokové sazby u Převratné hypotéky, letošní novinky s 

pohyblivou úrokovou sazbou. Od 1. září 2010 ji mohou klienti získat s úrokem 3,0 % p.a., a to v p řípadě, 
že uzavřou jednorázově placené úvěrové pojištění Cardif a převedou do UniCredit Bank svůj platební 
styk. Převratná hypotéka bez pojištění a převedení plateb je nyní za 3,3 % p.a.  

Česká spořitelna zavedla otcovskou dovolenou 
Do tří měsíců po narození dítěte mohou otcové zaměstnaní v České spořitelně čerpat nový benefit - 

pětidenní Volno pro otce. Volno si může novopečený tatínek vybrat najednou či postupně, benefit platí i 
při adopci dítěte nebo jeho svěření do pěstounské péče. V takovém případě jej lze využít až do tří let 
věku adoptovaného či svěřeného dítěte. Spořitelna benefit zavedla od 1. srpna. 

ČSOB získala Euromoney Award for Excellence 2010  
Od časopisu Euromoney získala ČSOB ocenění Euromoney Award for Excellence 2010 jako nejlepší 

banka v ČR. Ocenění se uděluje od roku 1992 a ČSOB je nejúspěšnější bankou z ČR v historii ceny.  

PS zjednodušila splátkovou kartu 
Od 1. září mohou klienti Poštovní spořitelny využít jako malou půjčku vylepšenou Era splátkovou 

kartu. PS se rozhodla upravit její podmínky tak, aby se klienti v nabídce lépe orientovali a aby co nejvíce 
odpovídala jejich potřebám. Nabídka možných limitů se zjednodušila a nově dosahuje až 30 000 Kč.    

PANELOVÁ DISKUSE 
ČSE: DOMÁCNOSTI  
NA ÚVĚROVÉM TRHU  

Umí české domácnosti kvalifikovaně posoudit 
nabídku úvěrů? Má smysl spotřebitele finančně 

vzdělávat? Nebo je nutná 
přísnější regulace? Chceme 
zakázat „lichvu“ v podobě 
vysoké RPSN? Jak to vidí 
obě strany trhu? A jak regu-
látoři? Přijďte si poslechnout 
panelovou diskusi České 

společnosti ekonomické a uplatnit váš názor! 
PANELISTÉ: Michal SKOŘEPA, prezident 
ČSE, moderátor, Pavel VOŘÍŠEK, ředitel úseku 
kontrolingu úvěrového rizika, Česká spořitelna, 
Aleš JANKŮ, ředitel vnějších vztahů, Provident 
Financial, Zdeněk SIMAICHL, Partners for Life, 
David ŠMEJKAL, ředitel, Poradna při finanční 
tísni, Eva ZAMRAZILOVÁ, členka bankovní ra-
dy ČNB, Ondřej BENEŠ, Ústřední inspektorát, 
ČOI, Dušan HRADIL, vedoucí oddělení Analýzy 
finančního trhu, MF ČR 
KDY: 22. září 2010, 14:00–16:30    
KDE: Velká aula Institutu ekonomických studií 
FSV UK, Opletalova 26, Praha 1 
VSTUP VOLNÝ, více na http://www.cse.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.cse.cz


ní trh Michel Barnier chce podle zdroje agentury 
Reuters představit opatření 15. září. Například 
Německo zakázalo nekryté spekulace na pokles 
cen vybraných cenných papírů už v květnu a zá-
kaz později rozšířilo na všechny akcie.  
Brusel je proti dani  
z finančních transakcí 
EK odmítla návrh Německa na zavedení daně z 
finančních transakcí v celé unii. Podle eurokomi-
saře pro daně Algirdase Šemety by německá 
představa zvýšila náklady společnostem, vládám 
a poškodila by i dlouhodobé střadatele. Klienti 
bank by též mohli své aktivity vyvést mimo EU. 
Fed nemohl Lehman  
Brothers zachránit 

Fed nemohl v září 2008 
legálně zachránit inves-
tiční banku Lehman Bro-
thers, která svým pádem 
zahájila rozsáhlou finanč-
ní krizi, řekl před kongre-

sovou Komisí pro vyšetřování finanční krize šéf 
Fedu Ben Bernanke. Řekl také, že nese zčásti vi-
nu na vyvolání pocitu, že Lehmana bylo možné 
sanovat. Bernanke před komisí uvedl, že považu-
je za velmi pravděpodobné, že Lehman Brothers 
byla insolventní a postrádala dostatečné zástavy 
k tomu, aby jí Fed mohl půjčit a odvrátit krach.  
MMF spustil preventivní 
úvěrovou linku 
MMMF představil novou úvěrovou linku, která 
má sloužit jako pojistka pro země, které bezpro-
středně nepotřebují nouzový úvěr. Nový preven-
tivní úvěr je určen pro země, které mají zdravé 
ekonomické základy a politiku, ale nejsou schop-
né splnit podmínky pro přísnější flexibilní úvěr, 
který MMF zavedl v roce 2009. Pro získání flexi-
bilního úvěru se zatím kvalifikovaly pouze tři ze-
mě, Mexiko, Polsko a Kolumbie. Výkonná rada 
MMF se rozhodla změnit tento program, zdvoj-
násobit trvání programu až na dva roky a zvýšit 
částku, která může být v rámci úvěru k dispozici.  
RBS sníží stav  
zaměstnanců v Británii  
Britská Royal Bank of Scotland (RBS) sníží stav 
zaměstnanců o dalších 3500 lidí. Částečně státní 

ČSOB nabízí i v září fondové novinky 
Investice do zajištěných fondů a konzervativních otevřených podílových fondů by měla být součástí 

portfolia téměř všech klientů, kteří usilují o rozumný výnos za rozumné riziko. I proto přichází ČSOB v 
září s obvyklou nabídkou nových fondů. Kromě dvou novinek ponechává ve své nabídce i pět srpnových 
fondů včetně oblíbeného Maximal Investu.  

IKS KB přispěla na povodňové konto  
Na povodňové konto obecně prospěšné společnosti Člověk v tísni odeslala IKS KB finanční dar ve 

výši 100 000 Kč. Příspěvek má pomoci v boji s následky nedávných bleskových povodní na severu ČR. 

Objem obchodů na burze nejnižší za sedm let 
Objem akciových obchodů na pražské burze byl o letošních letních prázdninách nejnižší za posledních 

sedm let. V červenci a srpnu změnily na burze majitele akcie za 51,7 mld. Kč, což je nejméně od léta 
2003. Rekordní byly pro burzu letní prázdniny 2007, kdy dosáhl celkový objem obchod ů 190,8 mld. Kč.  

USF ČR varuje před neetickými praktikami  
Unie společností finančního zprostředkování a poradenství varuje spot řebitele 
před neetickými a nestandardními praktikami při prodeji životního pojištění. V 
současné době se v mnoha oblastech ČR objevují případy prodeje životního 
pojištění, při kterém je spotřebiteli předložen k podpisu dodatečný dokument, 
na základě kterého je při případném vypovězení tohoto životního pojištění 
povinen uhradit prodejci vysokou smluvní pokutu. Tento dokument není v 

žádném případě součástí pojištění jako takového, ani není vyžadován zákonem nebo poskytovatelem 
produktu (pojišťovnou) a může vést ke značné finanční ztrátě spotřebitele. Tyto praktiky rovněž poško-
zují zavedené finanční instituce, zprostředkovatele a finanční trh jako takový. USF ČR se od podobných 
praktik distancuje, považuje je za neetické a důrazně varuje před podpisem takovýchto dodatečných 
dokumentů a uzavírání životního pojištění touto formou.  

  32/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Vyřízena je čtvrtina škod z bleskových povodní 
Pojišťovny již vyřídily téměř 23 % škod, které jejich klientům způsobily povodně na severu Čech 

počátkem srpna. Vyplatily za ně včetně záloh přes 200 mil. Kč. Škod z nedávných krupobití a bouřek 
zlikvidovaly necelých 9 %, za ně vyplatily více než 63 mil. Kč. Vyplývá to ze statistik České asociace 
pojišťoven. Pojistné události vzniklé především v Praze a okolí následkem krupobití přesáhnou podle 
odhadu ČAP 1,91 mld. Kč a převýší tak škody ze srpnových povodní, které by měly činit 1,64 mld. Kč. 
Dosud mají pojišťovny z krupobití nahlášeno 26 734 pojistných událostí za 1,5 mld. Kč. Celkový počet 
pojistných událostí odhadují na 33 800. Z bleskových povodní evidují 10 420 případů za 1,35 mld. Kč. 
Předpokládají celkem asi 15 530 škod. 

Pojištění za 1 Kč nebo 3 měsíce pojištění zdarma 
Klientům DIRECT Pojišťovny, jejichž vozidla utrpěla vlivem nedávných 
živelních událostí tzv. totální škodu, nabízí DIRECT pomocnou ruku v 
podobě cenově zvýhodněného pojištění. O nabídce již DIRECT Pojišťov-
na klienty telefonicky informuje. V případě totální škody na vozidle po 
povodních umožňuje DIRECT klientům pojistit si nový vůz tzv. all risk 
pojištěním (povinné ručení + havarijní pojištění kryjící rizika živelní udá-
losti, havárie, odcizení i vandalismu) za symbolickou cenu 1 Kč. V přípa-

dě totální škody na vozidle po nedávném krupobití nabízí DIRECT klientům 3 měsíce pojištění zdarma, 
tj. 25% slevu z ročního pojistného. Obě nabídky platí tři měsíce a vztahují se na první rok pojišt ění.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Speciální nabídka hypoték 
LBBW Bank pokračuje od 1. září do 30. října se speciální nabídkou na podporu hypoték. Navazuje tak 

na úspěšnou červnovou a červencovou kampaň. Nabídka opět spočívá ve výhodné garantované úrokové 
sazbě (3,99 % p.a. do LTV 70 %, resp. 4,29 % p.a. hypotéky s LTV vyšším než 70 % ) s fixací na čtyři 
roky pro jakýkoli hypoteční úvěr na bydlení včetně refinancování současného hypotečního úvěru. 

Global Finance ocenil vyhlásil Citibank  
Pobočka Citibank v ČR získala ocenění „Nejlepší internetová banka pro korporátní klienty“ v rámci 

soutěže časopisu Global Finance o „Nejlepší světovou internetovou banku roku 2010“. Citi také získala 
prestižní ocenění Nejlepší internetová banka pro korporátní klienty v sedmi zemích st řední a východní 
Evropy. Kromě toho obdržela ocenění v kategoriích nejlepší zabezpečení informací, nejlepší design 
internetových stránek, nejlepší financování obchodu a nejlepší internetové řízení hotovosti v SVE. 

Z ATM na festivalu vybráno dvakrát více než loni 
Návštěvníci letních hudebních festivalů vybrali z mobilního bankomatu, který na akce umístila Česká 

spořitelna, téměř dvakrát více peněz než loni. Hudební fanoušci provedli u bankomatu 5300 výběrů v 
celkovém objemu 6,3 mil. Kč. Průměrná výše jednoho výběru byla bezmála 1200 Kč.  

UniCredit Bank s Annou K. proti rakovině prsu  
UniCredit Bank napomohla finančně startu rozsáhlé vzdělávací kampaně zpěvačky Anny K. „Chceš žít 

jako já?“, která chce přesvědčit ženy o nutnosti včasného vyšetření prsou a pravidelných kontrol u léka-
ře. UniCredit Bank se stala generálním partnerem projektu.  

SEPA – platební služby pro Evropany 
 

ČBA ve spolupráci 
s ČNB  pořádá 21. 9. 
2010 v Kongresovém 
centru ČNB seminář 

k problematice vytváření Jednotné oblasti pro platby 
v eurech (SEPA).  Cílem semináře bude poskytnout  
informace o současném vývoji ve sjednocování pla-

tebního styku v Evropě a vysvětlit dopad těchto aktivit 
na české subjekty.  

 

V programu vystoupí odborníci z ČNB, Ministerstva  
financí a experti České bankovní asociace, kteří se  
podílejí na přípravách Jednotné oblasti pro platby 

v eurech a mohou tak zprostředkovat nejaktuálnější 
informace o probíhajících iniciativách. Zahraniční  

zkušenosti budou prezentovat odborníci z Rakouska  
a Slovenska, seminář přinese také pohledy a názory 

různých skupin  uživatelů platebních služeb. 
 

 Přihlášky v ČBA, Vodičkova 30,110 00 Praha 1, e-mail: 
cba@czech-ba.cz, tel. 224 422 080, info o programu  

http://www.czech-ba.cz/konference-a-seminare/akce-cba/16363-3. 

SEMINÁŘ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:cba@czech-ba.cz
http://www.czech-ba.cz/konference-a-seminare/akce-cba/16363-3


podnik uvedl, že chce snížit na polovinu počet 
administrativních center v Británii. Snižování 
stavu začne v příštím roce a bude pokračovat do 
konce roku 2012. Dotkne se kancelářských pozic 
a lidí kolem IT v servisní divizi. Již dříve podnik 
oznámil, že v divizi zruší 9000 míst.  
Zisk RI vzrostl  
Čistý zisk skupiny Raiffeisen International (RI) 
ve 2. čtvrtletí vzrostl meziročně na více než troj-
násobných 71 mil. EUR. Banka uvedla, že se jí 
sice snížily odpisy špatných úvěrů, vzrostly však 
administrativní náklady. RI je v SVE druhou nej-
větší bankou po UniCredit. Banka nyní uskuteč-
ňuje fúzi s mateřskou RZB, která v ní vlastní  
73 % akcií. Operace prý pokračuje podle plánu. 
Zisk amerických bank 
nejvyšší od roku 2007 
Americké banky se ve 2. čtvrtletí vrátily k zisku 
a ten byl nejvyšší za téměř tři roky. Počet problé-
mových institucí se však zvýšil. Čistý zisk bank 
za duben až červen činil 21,6 mld. USD ve srov-
nání se ztrátou 4,4 mld. USD před rokem.  
HSBC prodala divizi  
Britská banka HSBC Holdings prodala své akti-
vity v oblasti financování nákupu aut v USA špa-
nělské bance Santander za 3,56 mld. USD v ho-
tovosti. Dokončila tak odchod z amerického trhu 
s úvěry pro nákup aut. Santander v rámci dohody 
převezme i dluh 431 mil. USD. Celková hodnota 
úvěrů, které převzetím získá, je 4,3 mld. USD. 
Devizové obchody rostou 
Obrat globálního devizového obchodování se bě-
hem posledních tří let zvýšil o pětinu na 4 bil. 
USD denně a dosáhl hodnoty zhruba roční eko-
nomické produkce Německa. Na devizových tr-
zích přitom začaly nad bankami převládat neban-
kovní finanční instituce jako hedgeové a další 
fondy, pojišťovny nebo centrální banky.  
Skandinávské mince  
öre stojí před zánikem 
Švédsko se k poslednímu září rozloučí s poslední 
mincí v drobných jednotkách öre, tj. setinách 
švédské koruny. Padesátiörová mince ztrácí k 30. 
září svou platnost jako platební prostředek, nej-
menší mincí tak bude švédská koruna. K obdob-
nému kroku se chystá také Norsko, zatímco Dán-
sko před dvěma lety zrušilo teprve 25örové min-
ce a padesátník zatím v oběhu zůstává. 
Banky v USA krachují 
rychleji než loni 
Americké regulační úřady zavřely dalších osm 
bank, mezi nimi jednu významnou. Od začátku 
roku už v USA zkrachovalo 118 finančních ústa-
vů, převážně kvůli dopadům krize. Letos malé 
americké banky padají rychleji než před rokem, 
úřady ale očekávají, že počet bankrotů bude vr-
cholit v tomto čtvrtletí a pak se začne snižovat.  
Finančník Soros koupil 
4 % burzy v Bombaji  
George Soros koupil 4 % akcií firmy, která pro-
vozuje akciovou burzu v indické Bombaji. Ta by-
la založena před  135 lety a je nejstarší v Asii. 
Cena transakce nebyla oznámena, podle Reuters 
by se ale měla pohybovat od 32 do 34 mil. USD. 

  32/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Bezpečný domov boduje v hodnocení na měšec.cz 
Internetový server měšec.cz hodnotí finanční produkty. V oblasti pojištění domácnosti a nemovitosti 

vede VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna s produktem Bezpečný domov, která v hodnocení získa-
la 90 %. Na druhém místě je ČSOB pojišťovna (74 %) a na třetím AXA pojišťovna (62 %).  

Neplatiči odvádějí do garančního fondu víc peněz 
Neplatiči povinného ručení odvádějí do garančního fondu České kanceláře pojistitelů na sankčních 

příspěvcích stále více. ČKP dosud vybrala od majitelů nepojištěných vozidel 205 mil. Kč, z toho 140 
mil. Kč za osm měsíců tohoto roku. Neplatiče začala s výzvou k zaplacení sankcí obesílat v lednu 2009.  

Prémiová GARANCE od České pojišťovny 
Česká pojišťovna zahájila v pondělí 30. srpna prodej nové Prémiové GARANCE. Jde o jednorázově 

placené životní pojištění, které klientům zajišťuje návratnost vložené investice ve výši 118 %, tj. roční 
zhodnocení 4,5 %. Kromě toho GARANCE nabízí krátkou pojistnou dobu v délce pouhých čtyř let. Je 
také prvním a zatím jediným produktem životního pojištění, který lze sjednat prost řednictvím internetu. 

Varovné SMS pomáhají chránit majetek 
V souvislosti se změnami klimatu přicházejí pojišťovny s novými službami, které odrážejí potřeby 

moderní doby. Ukázkou je zasílání varovných SMS zpráv. VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna 
nabízí tuto službu jako bonus v rámci majetkového pojišt ění Bezpečný domov.  

Pojištění bonusu u DIRECT zdarma do konce roku 
Na základě pozitivní odezvy klientů prodlužuje DIRECT Pojišťovna akční nabídku na unikátní pojiš-

tění bonusu zdarma až do konce letošního roku. Ochranu bonusu za bezeškodní průběh si klienti DI-
RECT Pojišťovny mohou k havarijnímu pojištění či povinnému ručení sjednat od června 2010.  

Rizikové životní investiční pojištění UNIQA nově 
Pojišťovna UNIQA přichází od září s inovacemi svého rizikového životního investiční-
ho pojištění s dividendou, které je nejúspěšnější v rámci její životní nabídky. Celkem 
bylo provedeno 55 změn. Rozšiřuje se počet pojištění závažných chorob na rekordních 
34 onemocnění, zavádí se i pro děti, poprvé se ocitne v nabídce i pojištění právní 
ochrany rodiny. Unikátní je úrazové pojištění s vícenásobnou progresí, které jako první 
na trhu spravedlivě rozlišuje sazby pro muže a ženy.  

Turisté se víc pojišťují, závažnost škod stoupla 
Češi si stále více uvědomují rizika spojená s cestami do zahraničí a myslí na pojištění léčebných vý-

loh, závažnost škod v letošní turistické sezon ě přitom stoupla. Nejčastěji trpěli turisté v cizině plicními a 
žaludečními infekcemi a úpaly, ale pojišťovny řešily i pokousaní opicí v Indii nebo kousnutí rybou do 
intimních partií. Pojišťovna UNIQA zaznamenala nárůst zejména těžších případů vyžadujících lékařskou 
péči a hospitalizaci. S tím souvisí také vyšší počet repatriací těžce nemocných nebo zraněných osob. 
Česká pojišťovna za období prázdnin eviduje zhruba 2400 případů, na které se vztahovalo pojištění 
léčebných výloh v zahraničí. Loni měla ČP za celou letní sezonu v pojištění léčebných výloh v cizině 
4100 škod. Mezi nejčastější destinace zraněných či nemocných klientů patřily Bulharsko (588 případů), 
Řecko (527) a Egypt (450). Asistenční služba Generali zasahovala při pojistných událostech ve více než 
90 zemích světa. Nejčastější diagnózy klientů ČP byly infekce dýchacích cest a zánět středního ucha 
(663), infekční záněty žaludku a střev (618) a úrazy (331).  

Home Credit: Oživení trhu ve východní Evropě 
Společnosti, jež nabízejí úvěrové a bankovní služby pod značkou Home Credit ve střední a východní 

Evropě a jihovýchodní Asii, poskytly za prvních sedm měsíců roku 2010 úvěry téměř 2,9 mil. zákazníků. 
Celková výše těchto úvěrů dosáhla 1,48 mld. EUR. Počet úvěrů meziročně rostl o 22 %, jistina o 44 %.  

Podíl půjček přes internet roste 
Společnosti financující nákupy spotřebitelů zaznamenaly další nárůst půjček sjednaných přes internet. 

Jejich podíl je u některých již dominantní. U společnosti Cofidis si přes internet zažádalo o úvěr v mezi-
ročním srovnání o deset procentních bodů více lidí než loni. Zatímco v roce 2008 představoval podíl 
půjček přes internet 28 %, v roce 2009 to bylo 48 % a letos tvoří půjčky sjednané online 58 % půjček. 
Cetelem eviduje podíl online půjček v řádu desítek procent. Home Credit klasickou online půjčku nena-
bízí, ale plánuje spustit tento prodejní kanál na podzim. Žadatelé o půjčku mohou ale využít formuláře 
na webu, po jehož vyplnění zavolá operátor a možnost poskytnutí půjčky projedná.  

Toyota Financial Services nabízí minipočítač  
Společnost Toyota Financial Services Czech zprovoznila nové webové stránky www.toyotafinance.cz. 

Ty obsahují řadu nových funkcionalit na českém leasingovém trhu. Jedním z unikátních nástrojů je apa-
rát pro tzv. předschválení smlouvy. Kromě toho firma nabízí těm, kdo uzavřou pojistnou smlouvu v 
rámci značkového Toyota Pojištění 15 dnů pojištění náhradního vozidla zdarma.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.toyotafinance.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

